



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۰۵/۰۸

شهسوار سنگروال

داوستا په پانوكي،

ولسي اوپلکوریکي کیسي ولي بنکلي دي؟

۶ څپر کی

دلرغوني اريانا په بيلا بيلو توکمونو کې دانسان ډوله ژوبيو او څار و بيو په تړاو ډېر افسانوي روايتونه، داوستا په بيلا بيلو برخو کې شتون لري .
په يسناکي دهغه سپېڅلي خره يادونه کېږي، چې دپام وړ دی ... همدابول دهغوموجوداتوپه هکله، چې نوروته زيان رسوي هم خبر شوي دي، ددوی پر وړاندي، بيا داهورا مزدا ستاينه شوي ده .
په دغوداستاني افسانوي روايتونو کې داهورا مزدا پر وړاندي داهريمن يادونه کېږي، لکه اژي (اژي دهاکه) ، گندروا ، بناماران اونور چې ددوی په اړه سرودونه کښل شوي دي .
دهېرودوت دروايتونو له مخې، په ساکانو کې داسي افسانې اوپلکوریکي کیسي وي، چې په لومړنيو انسا نانو کې، لومړنی انسان داسي و، چې نيمه تنه يې دښځې وه اونيمه تنه يې دمار وه .
په هندي اريايانو کې هم ورته پلکوریکي کیسي موجودې وي، چې ويل به يې دهند په غرونو او ځنگلونو کې يوډول خره موجود دي چې وجود يې داس نه غټ دی ... په ټوله کې دکيپومرث په څېر اودديوانو، سپمرغ، بنابېرانو اونورو انسان ډوله کيسو... انساني ټولنو ته لاره کړي ده .
داوستا يې کيسو اوسرودونو پنځوونکی زرتشت و، چې دده سندربځ مناجاتونه، چې گاتونه نومېږي، دواحد خدا دلمانځني ستاينه وه .

داوستا دزردشتي دين سندريزه تراني په پنځو برخو ويشلی شوي دي :

۱--- يسنا yasna، داوستا لومړی برخه چې پرگاتونو مشتمله ده .

۲--- اوشتود ustavad، ددې برخې ۲۱ يشتونه پاتې دي .

۳--- ويسپرد vesprad، چې څلرويشت برخې لري.

۴--- خورده اوستا (او) دلمانځنو اودوعاگانو xortak avistak برخه .

۵--- ونديداد، دساسانيانودمهال اوستا ...

دلومړی سرود يوه بيلگه،

دپاک زردشت فکر، وينا او عمل ،

داهورا يانش (مهرباني ليکوال) دی ،

ومنی اي پاکوتلپاتو،

گاتونه .

دروډ پرتاسواي پاکو سرودونو،

دادی ،

اي نېکي زياتوونکومينو يي مزدا،

په بيل کې،

په لوړو کړيو اونیکمرغي غوښتونکولاسونو

تاته لمونځ کوم

د پانو شميره: له 1 تر 8

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بنې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خبر و لولئ

ګوندي

له ټولو پاکواو اوربښتینو کړنو سره،
چې په عقل او نیکفکر سرته رسوی شي،
دهستوني روح خوشحاله کړ،
ورکړه لطف اومهرباني (۱۸)

ښه به وي، چې زموردولسي او پلکلوريکو ادبیاتو تاریخي شالید هم لږ تر لږه وپېژنو یانې د اریایانو یو بل لرغونی کتاب اوستا نومېږي، چې د بلخي زرتشت (زرا تښت) له خوا کښل شوی دی. د اریایي نسبتاً پرمختللي مدنیت دویم پېر، چې د اوستا له کښلو پیلېږي، لا دا خبره په بشپړ توګه سپینه شوی نده، چې دغه کتاب په رښتني توګه څه وخت مینځته راغلی دی؟ ولې له څنګه چې د برهمنانو کتاب «ریګویدا» په تراوانګېرل کېږي، چې د ۱۵۰۰ م ز او ۲۵۰۰ مخزېږدي تر مینځ په افغانستان کې کښل شوی او په هند کې بشپړ شوی دی. دارنګه د تاریخي څېړنو له مخې د اوستا مدنیت د «۱۲۰۰» م ز او «۱۰۰۰» مخزېږدي تر مینځ پیل او پایښت موندلی دی.

لکه څرنګه چې لرغونپوهانو د ریګوید متون له مخې د لرغونو اریایانو د ټولنیز ژوند په بېلابیلو اړخونو څېړني کړيدي، دارنګه د اوستا کتاب هم پخپله د اوستایي مدنیت یو بل لاسوند دی، چې څېړني پرې شوي دي او پخه بابه لري.

د زمان له توپانونو راوتې برخه د اوستایانو یو ښه سرچینه ده چې د هغه مهال د اریایي مدنیت یوه لویه کلتوري شتمنی یې ګڼلې شو، په لومړي سر کې اوستایي ولسي ادبیات او د زرتشت سرودونه خوله په خوله له یوه نسل نه بل نسل ته لېږدېدل.

د دغو شعرونو او سرودونو زبنت زیات ارزښت پدې کې دی، چې د هغه مهال د خلکو فکري، مدني، یوټولنیز بهیر او یومخ پروډې پېراودور په ډاګه کوي.

اوستایي مدنیت، چې د ریګویدا په لمنه کې وټوکېد، د اریایي وګړو په هر اړخیز ژوند یې ژوره اغیزه وکړه او ان د سکندر د برید تر مهاله یې د اریایي هېواد تر پولو ځان ورسوه.

د اوستا ژبه، چې په افغانستان کې وژبېږده اوله اوږدو پېړیو وروسته بیا همدلته د ژوندیو ژبو له لیکو وو ته، ولې انګېرل کېږي چې د اوستا دغه ستر کتاب د مخزېږدي شپږمې پېړۍ په شاوخوا کې په یوې بلې اریایي ژبې وکښل شو.

د مخه مووېل، چې د بهرنیو بریدونو په ترڅ کې د اوستا ډېره برخه زیانمنه شوه، ولې کله چې پارتيانو د یوه دولت بنسټ کېښود او هغه مهال، چې د زېږدي لومړۍ پېړۍ په شاوخوا کې انجیل لیکل کېده، یو ځل بیا اوستا هم راټول شو، خو دوه پېړۍ وروسته، د ساسانیانو د واک په مهال (په دریمې زېږديزې پېړۍ کې) د پهلوي الفبا پر بنسټ اوستا چې تیت و پرک وه راټول کړی شو.

کله چې په مخزېږدي شپږمه پېړۍ کې اوستا کارل کېده، په ۲۱ کتابونو کې، چې «۸۱۵» څپرکي یې درلودل خپور شو، ولې د ساسانیانو په وخت کې دغه کتاب په ۲۱ نسخو کې چې د ۳۴۸ څپرکو درلودونکی وو خپور شو. په پارس کې که له یوې خوا ساسانیانو د اریایانو د سپېڅلي کتاب جاج واخست خو له بلې خوا اریایي ټبر، د خپل نیکه یي ټاټوبي نه مخ په هند روان شول.

د هند بومي اوسیدونکي «دراویدیان» یې په شاوتمیول او باختري اریایانو، له بلخ نه وروسته د ګنګاد سین په غاړه د دویم سلطنت بنسټ کېښود.

دا چې اریایان له بلخ، شمالي او جنوبي هندوکش نه د اوسني افغانستان دننه هرې خواته خپاره شول، دارنګه، ان تر پارس او هند پورې خپلې لیکې وغوځولې، د اوستا د څرګندونو له مخې، یو لامل دا وو چې اریایي وګړي کوچیان ول، د موسم په بدلون، د خپلو څارښو لپاره یې د څر ځایونه لټول او د دې هڅو له مخې ورور وکلیو او ښارونو ته مخه کړه.

اوستا هم د دغو وګړو د استوګنو په اړه اوږدې څرګندونې کړي او د ځانګړي جغرافیوي موقعیت له مخې شپاړس (۱۶) سیمي یا ولایتونه په ګوته کړيدي.

که څه هم «وید» تریوه بریده دغه سیمي رابښې، خو هغومره، چې اوستا په بشپړه توګه د اریایي هېواد د بېلابیلو ولایتونو جغرافیه رابېژني په پرتلیزه توګه د پام وړ یې ګڼلې شو.

اوستا له ایرایانا ویجه پرته د اریایانو خاوره په نورو نومونو هم یاده کړېده، چې مور «ایریاوود ناهوو airyao danhavo»، ایریاوود هویو airyao dahva او ایریوشایانا airyo shayana د بیلګې په توګه یادولی شو. اوستا چې د بخدي سلطنتي کورنۍ شپاړس ولایتونه مور ته په ګوته کړيدي د امو سین او اباسین تر مینځ پراته وو، ولې د لرغونو یا لومړنیو اریایانو څلور خواوې داسې په ګوته شوي دي، چې شمال پلوته سیحون (سیر دریاب) او د جیحون (امو رود) سهل لور ته بلوچستان او د هند تر سمندر پرته سیمي، ختیځ ته پنجاب او لویدیځ خواته همدان.

کننگهم بیا پدی اند دي، چې د اریانا خاوري شمال ته اکسوس او سغد یانه، سهل پلوته د هند سمندر، ختیځ لور ته اندوس رود او لودیځ خواته یې نږدې د پارس ولایت وو. [1]

اوستا د اریایي ټبر د یوه موهم لاسوند او سرچینې په توګه، د زمانې له توپانه روغ رمب راونه ووت او غوښنه برخه یې د همدې پېښو قرباني شو. ولې بیا هم میر غلا محمد غبار په دې تر او داسې لیکلي دي: «اوستا د زرګونو کالو په موده کې تر ډېرو تاریخي پېښو لاندې راغلی، نو ځکه خو په بشپړې بڼه پاتې نشو. پر اوستا چې کوم تفسیر په پهلوی ژبه وکتل شو «زند» نومېږي، تفسیر چې تفسیر کړی شو، هغه ته یې بیا «پازند» وویلي نن د اوستا د «ګاتونو» یوه برخه پاتې ده، چې مذهبي سرودونه دي. د اوستا یوه نسخه چې په «دین دبیره» لیکدود ده د ډنمارک په کوینهاګن کې خوندي ده. په ۱۴ مې زیږدي پېړۍ کې کاپي شویده. د دین دبیره لیکدود په شپږمې زیږدي پېړۍ کې، چې د ساسانیانو پېر او دور و، د اوستا د لیکنې لپاره منیخته راغی. [2]

د اوستا په لومړي باب درېیمه (۳) برخه کې، چې «وندیداد» نومېږي، د یو شمېر ابادو او غورېدلو سیمو یادونه کوي، چې اریایان پکې مېشت او ودان ول او د اوستا یې دور او پېر هېواد یې باله.

د دغې اوستایي خاوري بېلابېلې برخې داسې راپېژني:

- ۱- آریانم وېجو (ایرینه وېجو) یانې د اریایانو ریښتنې استوګنځۍ، چې لرغونپوهانو دغه سیمه د امورو د پاسنۍ برخه او سر دریا، چې اوسنی فرغانه یې بولي بللی شو.
- ۲- سغده، چې سغديا نه گڼل کېږي، د امورو د بني غاره کې موقعیت لري.
- ۳- مورو، چې له مروې او مرغاب څخه عبارت دی او هغه رود چې له شمالي غرونو نه سرچینه اخلي د مروی رود یې بولي چې دغه سیمه یې خر و بوله.
- ۴- بخدی چې بخل بامیک (بلخ بامی) هم ورته ویل شویده د اوستا موهمه او غوره سیمه گڼل شوېده.
- ۵- نیسایا: دا د اوستایي خاوري هغه برخه ده چې د مرغاب او بلخ تر مینځ پرته ده، چې ځنې برخې په میمنه او ځنې په عشق ا باد کې دي.
- ۶- هرای وه: دغه «هري» سیمې او یا د هریرود سیمې نوم دی. اري او هري نومونه تر اوسه هم دود دي او (اوسنی هرات) یې هم بولي.
- ۷- ویکره ته: تر ډیره بریده لرغونپوهان او جغرافیه پېژندونکي انګېږي، چې دغه د لرغوني کابل سیمه بللی شي.
- ۸- اوروايا اوروه: څېړونکي پدې اند دي چې بنایي «روه» او یا «اروه» وي، ځنې انګېږي، چې د غزنه او طوس سیمې دي او یا هم «ارګون».
- ۹- خننتا: دغه سیمه بنایي د «هیرکانیا» یا «ګرګان» سیمه وي.
- ۱۰- هري ویتي: دغې سیمې ته په لرغونو متونو کې «اراویتي» هم ویل شويدي، چې موخه تري د ارغنداب د رود شاوخوا سیمې دي.
- ۱۱- ای تومننت: یا ایټو مندرس یا هیټومننت لرغونپوهانو د هیرمند رود پراخي غاړې گڼلی دي، چې د اسلامي پېر تاریخپوهانو نیمروز هم یاد کړی دي.
- ۱۲- راګایاره ګه: یو شمېر څېړونکي (ری) گڼي او «راغا» هم.
- ۱۳- کخره: دارمستر دغه سیمه په غزني کې او یا د خراسان کومه سیمه گڼي.
- ۱۴- ورنا (ورنه): څېړونکو په څرګنده او نا څرګنده توګه کومې سیمې ته ګوته نده نیولي.
- ۱۵- هپته هندو: موخه تري «اوه رودونه» چې اوس یې پنجاب بولي.
- ۱۶- رانګه (رانګا): لرغونپوهانو لا تر اوسه دغه سیمه نده په ګوته کړي.

مور دمخه وویل چې له «وید» نه وروسته دویم ستر اریایي کتاب اوستا او د ستر عالم «زراتشتر» له خوا لیکلی شوی دی. دا مو هم دمخه وویل، چې «وید» د پوهې په مانا دی او د دې پوهې د پراختیا لپاره څلور کتابونه تر اوسه لاسته راغلي دي، پېژنو چې: ۱- ریګ وید ۲- یجروید ۳- سما وید ۴- اتهرواويد نومول شويدي...

همدارنګه اوستا هم په پنځو برخو ویشل شوی:

- ۱- یسنا yasna ۲- ویسپرد visperd ۳- وندیداد vendidad چې په پهلوي ژباړل شوی. ۴- یشت
- ۵- وره اوستا، چې د اوستا دغه برخه، چې یسنا ده، «ګاتا» یې بولي چې د سرودونو مانا لري او دا برخه یې اصلي او لرغونې ځکه ده، چې د زراتشتر د ویناو مجموعه ده.

د اوستا هغه بڼه چې د ساسانیانو دواک په مهال منیخته راغلي ده، ترډېره بریده یې د نظم په پرتله د نثر برخه غوښنه ده.

ولې لرغونپوهان او ختیز پېژندونکي انګېږي، چې اوستا د نظم په بڼه، چې ځانګړې قافیه او ریتم یې درلود لکه د ویدي سرودونو په څېر یو منظوم اثر دی.

په بنسټیزه توګه «ګاتا=ګاس» چې ۲۳۸ څلورځۍ او ۸۹۶ مصرع درلود ی د اوستا له نورو برخو نه توپیر لري یو لامل یې نظم والی دي او نورو برخو یې شعریت او نظم والی له لاسه ورکړيدي.

تر ډېره بريده ويل كېږي، چې مخزيردي دريمې پېړۍ په شاوخوا كې اوستا په نظم كېنل شوی وو، ولي د ساسانيانو د پېر په وخت كې په نثر وارول شو، چې ژبه يې پهلوي پارتي اشكاني وه او داسې ويل كېږي، چې په څلورمه هجري پېړۍ كې بلخي شاعر، دقيقې په فارسي كارلی دی.

لكه څرنگه چې په ويدا كې د يو شمېر سيمو، غرونو او رودونو يادونه شوېده، دارنگه په اوستا كې هم د يو شمېر غرونو او سيمو يادونه شوېده.

اوستا چې د شپاړسو موهمو سيمو يادونه كړېده، په څنگ كې د دغو سيمو جغرافيو څرنگوالی، د خاورې جوړښت، اوبه، هوا، كرهنيز ارزښت، ځنگلونه، رودونه او د غرونو شته والي ته هم گوته نيولې ده.

اوستا پخپلو يو شمېر «يشتونو» كې، د ساري په توگه «زميادېشت» كې د گڼو غرونو يادونه كړېده او همدا ډول په دغو غرونو كې، چې كوم بوټي زرغونېدل هم په «يشتونو» كې نوم ياد شويدي، چې مور «هوما» د بېلگې په توگه يادولی شو.

اوستا لومړی د غرونو يادونه كوي او بيا كوم بوټي، چې پدغو غرونو كې را ټوكېدل، درېمه دا چې له يادو غرونو چې شمېر يې ۲۲۴۴ په گوته شويدي او بيا چې كومو رودونو ترې سر چينه اخستې ده هم يادونه كوي. د ساري په توگه:

- په زميا دېشت كې د «هريتي بارز» د غره يادونه شوېده، چې الماني ختيځپو «گايگر» دغه غر د پامير غر بللی دی.

- په زميا دېشت كې د «زردهازا» غره نوم راغلی دی، چې د يوې ځانگې نوم يې «اوشيدا شار» ياد شويدي. فرانسوي ختيځپوه «د ارمنستر» دغه غره موقعيت د سيستان په شاوخوا كې اټكل كړېدی او پدې ټينگار كوي، چې د «هيرمند» رود له همدې غره څخه سر چينه اخلي، چې له دې يادوني يې موخه د «باباغر» دي.

- سيا مکه غر، چې موخه ترې «تورغر=كوه سيا» ده او د ارمنستر هم ورته د تور غره خطاب كړېدی، چې د هريرود شمال ختيځ ته پروت دی.

- يو پايي ري سنا، دغه غره ته د هندوكش د غرونو لړۍ ويل شوېده.

- وفره يانت، دغه غر د هندوكش د غرونو له سلسلې څخه گڼل كېږي.

- سپينه ورنه، د دغه غره له يادوني نه موخه هغه غر دی، چې تل به په واورې پټ وه. له سپينه ورنه څخه هدف «سپين» دی. سپينه گوناغېږي، د دغې كلمې له تجزي نه ښكاري، چې سپينه د سپين په مانا دی، گونا=گون د رنگ او بڼې په مانا او همدارنگه «غېري» د غره په مانا راغلی دی، چې موخه ترې «سپين غر» دی.

د اوستايي پېر له دغو څرگندونو سر بېره، پدغه بهير كې، د بلخ په لرغوني ښار، چې يو شمېر څېړونكي يې، پدغه لړ كې فضايي بلخ يادوو د نړۍ دويم ښارگوټی گڼي، (لومړی ښارگوټی په هند كې د اوق ښار) د يوه باچا يې نظام بنسټ كېښودل شو او په دغه ترڅ كې د هغه مهال له غوښتنو سره سم يو شمېر قوانين او ټولنيز ارزښتونه د زره توشتره=زرتښت له خوا مينځته راغلل.

ذراتشتر

(زرتشتر سپتمه=زرتشتر سپنتمان)

مذهبي ښكلا په څه كې وه؟

د زراتشتر په ټراويوشميرلرغون پېژندونكو داسې ليكلي دي: «په گاتونو كې د اوستا د كتاب صاحب، چې د دې كتاب لرغوني برخه ده د زرتشتر پنوم ياد شويدي.» [3]

«اوستا هغه لرغونی كتاب دی، چې د زرتشت ياد زراتشتر بلخي له خوا رامینځته شو.» [4]

ډېر څېړونكي انگېږي چې د اوستا كتاب زرتشت كېنلی دی، ولي د اوستا او زرتښت نېټې تر شك لاندې دي ... «د افغانستان د اريايي خلكو دويم مدنيت په بخدي (بلخ) د هندوكش په شمالي او سهيلي سيمو او د هلمند په وادی كې و، چې د ۱۲۰۰ م ز په شاوخوا كې پيل شوی او له هغه پېر نه يو كتاب د اوستا په نامه پاتې دی، چې پنځه بابې لري.» [5]

گڼ شمېر څېړونكي په يوه خوله دي، چې د اوستا كتاب د (۱۰۰۰-۱۵۰۰ م ز تر مينځ كېنل شويدي، ولي د دغه كتاب د رامینځته كونكي زرتشت د زوكري په ټراوانگېږني بيا داسې دي: «له نوموړي څخه وروسته يې زوي واكمن شو او د نوموړي د واكمنۍ په زمانه كې زردشت (۶۶۰ ق م شاوخوا) هم راڅرگند شو.» [6]

دغه ليكوال د لاسوند سر چينه نده ياده كړی، خو زه باور لرم، چې ده د پوهاند حبيبي له كتاب نه استفاده كړېده او په دغه كتاب كې لولو:

«زردشت د ژوندانه زمانه په باوري توگه څرگنده نده، خو د زردشتي كتابونو د وينا له مخې د (۶۶۰ م ز) په شاوخوا كې زيږيدلی دی ...» [7]

پدغه لاسوند اوربفرنس كې د هغه زردشتي كتاب ځانگړی يادونه نده شوي، چې د زرتشت د زوكري نېټه يې اومه (۷) مخزيردي پېړۍ په گوته كړېوي، كه څه هم ده په بېلابېلو برخو كې يانی زرتشت ۲۱ كتابونه ليكلي دي.

د پاڼو شمېره: له 4 تر 8

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلېکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په څير و لولئ

که چېرې په دغه کتاب کې یادونه شوی وی، نو دا به ډاګیزه شوی وه، چې آیا د ا په گوته شوی کتاب د ساسانیانو له خوا لیکل شوی او که د دوی له واک نه دمخه؟

د اوستا هغه پنځه برخې په ځانګړي ډول د «بسنه» برخه، چې تر ټولو لرغونې او اصلي ګڼل کېږي او د زرتشترا د ویناو ټولګه بلل کېږي، که پدې او یا نورو ټولګو او برخو کې د هغه د زېږیدو یادونه شوی وی نو یادو شونو ته د پای ټکی ایښودل کېده.

ولي د اوستا هغه بڼه چې د ساسانیانو د ځواک په مهال رامینځته شوی، که پدې کې زکر شوی نېټه تر سترګو شوی وي نو بیا پرې ډېر باور ندي په کار.

غبار هم اندېښنه لري او پدې اړه یې ويلي دي چې:

«د بېلابیلو تاریخپوهانو د اند په توپیر، د باخترې سلطنت او د زردشت په تړاو، چې ګڼي ۲۵۰۰-۶۹۰۰ مخزیر دي په شاوخوا کې پیدا شوی له دې تېرېږو او د وروستیو څېړونکو په لیکنو بسنه کوو، چې زرتشت دغه دین په اریایانو کې د څښتن تعالی د لمانځني په موخه خپور کړ.» [8]

خو له دغې یادونې دمخه تاریخپوه غبار، پدې ټکی ټینګار کوي: «څنگه چې د افغانستان د لرغونو ژبو اثار ندي پاتې، یوازې د اوستا ژبه، چې د اوستا د کتاب له مخې ټاکل شوې ده، دا بسې چې له میلاد نه «۱۰۰۰» کاله دمخه په افغانستان کې دود و...» [9]

ولي بیا هم لکه څرنګه، چې د ویدي پېر رېښیانو، له تاریخ نه دمخه پېر، د خلکو دودونو، لمانځنو او فکري بهیر په تړاو معلومات تر لاسه کړل، نو بیا یې د هغې ټولني له کړو وړو نه هم استفاده د وکړه.

همدارنګه زرتشت سپنتمان هم د ویدي عصر د رېښیانو چې په اوستايي پېر کې دی پخپله یوریشي وو له څرګندونو نه ګټه اخستې ده، دا ځکه چې ویدي سرودونه سینه په سینه او خوله په خوله لېږدېدل.

دی چې شاعر هم وه د ویدي سرودونو د پېر په رڼا کې د اوستايي پېر چاپېریال هم په پام کې ونیو او د ټولني له ودې او شرایطو سره سم یې د اوستا د ګاټونو او سرودونو کښلو ته لار پرانسته.

دغه خبره فرانسوي ختیځپوه د ارمنستان سپینه کړېده چې ګاټونه یانې د اوستا لرغونې برخه پدې اړه کوم څه چې ویل شوي ول ده وژباړل او دا یې په ډاګه کړه «چې ژبه یې د لرغونې اوستا له نورو برخو نه پخوانې ده. ډېر کلمات یې په عامیانه «زند» کې نه، بلکې په ویدي ژبه کې لیدل کېږي او دا یوازې د اوستا هغه برخه ده، چې نظم شوې ده.» [10] یو شمېر «ویدي» پېژندونکو، د یوې لرغونې مفکورې توکي پکې هم موندلي دي او دا چې په یقیني توګه د زردشت د ژوند زمانه په باوري توګه څرګنده نده خو بیا هم، د ده پلار «پوروشاسپه paurushaspa» نیکه یې پتیراسپه او د هغه څلورم پښت «هچاتاسپه haechatacpa» نومېده.

دلته گورو چې د ده د پلار او د نیکه نومونو وروستارې په «اسپه» پابته رسېږي. له دې څخه ښکاري، چې دی د بلخ د واکمنۍ کورنی «اسپه» له ټبر څخه وه، چې په باختر کې سلطنت درلود.

له دې پرته داسې انګېرنې هم شتون لري، چې زرتشت په دولسم پښت کې، خپله شجره تر «مانو چیترا» پورې رسوي. دی د اوستا د متن له مخې د «ایریو airyu» زوی بلل شوی دی. ایریو د «تري تونا» زوی وه چې د «پاراداتا» پاچایانو له جملې څخه ګڼل کېږي او پیشدادي سلطنتي کورنی پورې اړه لري.

دلته د زردشت د سرودونو څو بېلګې راوړو او گورو چې آیا د زردشت دین یوازې اخلاقي او معنوي ارزښت درلود، که په اقتصادي او ټولنیزو ارزښتونو یې هم ټینګار کاوه؟

لومړی دېته تم کېږي چې د اوستايي پېر ښېګڼې وپېژنو او دا ځکه د افغانستان د تاریخ له مخې اویستا د ډېر ارزښت وړ دی او د ریګویدا له سرودونو وروسته، اوستا د کرهڼیزو هڅو، لاسي صنعت، د څارویو د روزنو او د قبیلوي نظام د ټینګښت سپارښتنه کوله.

د افغانستان په لرغوني تاریخ کې، سره د دې چې لیک لوست نه وه او د ټولنیز ارزښت او اړتیاو له مخې د توکو لېږد او رالېږد، د جنس په تبادلې تر سره کېده، دا ځکه چې سکې او پېسي نه وې.

زرتشت له لرغونو کسانو څخه دی، چې په لرغوني افغانستان کې د یوه نوي اقتصادي ریفورم بنسټ کېښود.

کلتوري نمانځني، موسیقي او نڅاوي او نور ټولنیز فعالیتونه د اوستا په پېر کې ترسره کېدل.

په اوستايي ټولنیز جوړښت کې روحانیو، بزګرانو او نظامي بنسټونو ځانګړی ارزښت درلود. اوستا پخپلو پاڼو کې د جم (جمنډ)، ویشناسب (ګشتاسب) او کاوي نومونه هم یاد کړيدي.

د همدغو نومونو پر بنسټ لرغونپوهانو، استوره کښونکو او د یو شمېر روایتونو له مخې روایتانو د پیشداديانو، کیانیانو (کیاني) او د اسپه شاهانو یادونه هم کړېده.

د هیئتیا او حیرانتیا خبره خو دا ده، چې په اوستا کې د «فلزاتو» یادونه هم شوې ده، که څه هم خلکو له اوسپني سره اشنایي نه درلوده.

زردشت پداسې حال کې چې له یوې خوا یې د کرهڼیزې ودې او د څارویو د روزني سپارښتنه کوله، خو له بلې خوا یې خلک د «اهوره مزدا» لمانځني ته هم رابلل.

د اوستا د سرودونو پر بنسټ، ده د پخوانيو گڼ شمېرو خدايانو لمانځنه پرېښوده او د يوه واحد خدای (اهوره مزده) عبادت يې کاوه.

دده د فلسفي غټ ټکي دا وو، چې نړۍ دوه ارواوې لري، يوه يې ښه ده او بله يې بده اروابللی کېږي. ژوند يوه باطني جگړه ده، چې د شر پر وړاندې روانه ده او پدې جگړه کې رڼا او تياره، عقل او اهریمن يو د بل پر وړاندې دي...

د آخرت ورځ د کړنو محاسبه د دروغو پر وړاندې دي رښتيا، جنت، دوزخ او نور په لسگونې توکي او اندونه، چې زردشت دې موخي ته د رسېدو په هيله د لمانځني تشکدي اور تونونه جوړي کړي ول. ده د څارويو قرباني ناروا گڼله په ځانگړي ډول هغه څاروي، چې په ژوند ونې يې خلکو ته گټه رسېده لکه ديوې قلبه يان، تې لرونکي او بار ورونکي څاروي چې له شيدو و، وړېيو او پوتکو نه يې وگړو استفاده کوله او هم د خیر او ښيگڼو پرېښتو د ښو کړو وړو ساتنه کوله او دا ځکه گاتونه پخپله د سپېڅلو خبرو مانا لري:

- وهومنه بهمن، ښه او نيکه انگېر نه يا د رمو او بېلابيلو ژويو د ساتنې پرېښته.
- اشه و هيشه، د اور پرېښته...
- خشره و بیره، د فلزاتو او ښکلپيو توکو او ډبروسا تندويه پرېښته.
- سپينته ارميتي (سپيدار مز) سپېڅلی اروا، د ځمکې ساتندويه پرېښته.
- هيوروات (خرداد)، د پياوړتيا، روغتيا، د کور او اوبو پرېښته.
- اميريتات، (ابدیت، ژوند او بقا)، د څرخايونو پرېښته.

د دې يادو پرېښتو پر سر يوه پرېښته د «سپينته مينيو په نوم ولاړه ده، چې بيایي کله پرځای «اهورامزدا» د رېږي.

له دې سر بېره:

د رڼا، نيکي، د خیر او ښگېنو پر وړاندې د بدې، تيارو، د شر توکي او بيا د دوی ځواک يې داسې انځور کړيدي:

- اکه منه: دشر، بدی او نا يو والي ښکارونديه.
- ايندږه، د خلکو د بېلاری اروا.
- سيوروه، د گډ وډېيو ښکارندويه.
- نا اونک هبي تيا، د يا غيبتوب او نافرمانی ښکارندوی.
- تيوروي، د وړانی، فساد، ناروغی او بد مرغی ښکارندويه.
- زبي ريش، د ابدې ژوند او بقا ضد.

په ټوله کې زرتشت خپلو پلويانو، پيروانو او مريدانو ته د ښو کولو (هو ورشته)، ښه ويلو (هوخته)، ښه منلو (هومته) سپارښتنه کوله.

د اوستا ژبه له ميلاد نه دمخه په افغانستان کې وزېږېده او له مېلاد نه پېړۍ پېړۍ وړاندې له مينځه لاړه، ولې بيا هم د زرتشت سرودونه د ولسي او پلکلوريکو ادبياتو په څېر سينه په سينه لېږدېدل. خو اوستا له ميلاد نه دمخه په شپږمه پېړۍ کې په يوې بلې اريايي ژبې وکښل شو، ولې د سکندر دیر غلگرو د بريد له امله له مينځه لاړ او له دغه مهاله دمخه، اوستا ۸۱۵ څپرکي درلودل، چې په ۲۱ کتابونو کې راغونډوو او سکندر له خوا سپېڅلی او ستا چې د غوا يې په ۱۲۰۰ پوستکو باندې ليکل شوي وو وسوزول شو.

لکه دمخه چې ووبل شو، هغه مهال چې بيا ليکل کېده د پارت واکمنو په لومړي عيسوی پېړۍ کې چې انجيل نوشته کېده د اوستا د ليکلو هوډ هم وکړ.

له دغو يادونو نه بريښي، چې اوستا په بېلابېلو وختونو کې رغول شوی دی. نو ښه به وي چې د لومړي اوستا او بيا له هغه نه وروسته د رغاوول شوي اوستا په تړاو يوه لنډه يادونه ولرو.

نوي او لرغونی اوستا

ختیځپوهانو په بېلابېلو بڼو، د اوستا کلمه ژباړلي ده، چې يو شمېر څېړونکو د «قانون» مانا ترې اخستي ده او يو شمېر نورو ورته د مضمون کلمه کارولي ده.

پروفیسر «گلډنز» د لرغونپوه «اندراس» له انده کښلي دي، چې د اوستا کلمه او يا د «پهلوي اوستاک» کلمه له «اوپستا upasta» څخه اخستل شوېده.

اوستا پورې تړلي کلمه زنده، چې له زانتو «zantu» څخه ريښه اخلي او «زند اوستا» يې گڼي، پدې مانا يانی «ښاري قانون» .

په ټوله کې انگېرني داسې دي، چې گاتونه له «مانتراسپتا manthracepta» څخه عبارت دی، چې د «سپېڅلو خبرو» مانا لري.

مور دمخه ووبل، چې د اوستا نسخې د بهرنيو يرغلگرو د بريد له امله له مينځه تللي دي، خو دا خبره لا سپينه شوي نده، چې څومره زيان ورته اوښتی وو، ځونه له مينځه تللی او ځونه پاتې وي؟ ولې څېړونکو، په دغه لړ کې

پلینیوس plinius د «هرمیبیوس» د کتاب له مخې لیکلي دي، چې د زرتشت مذهبې کتاب له دوه میلیونو شعرونو نه جوړه.

له دې څخه ښکاري، چې د سکندر له برید نه دمخه د اوستا کتاب، چې د غوايانو په دولس زره (۱۲۰۰۰) پوټکو د طلا په اوبو لیکل شوی وو تر ډېره بریده پر ځای خبره ده.

هغه وخت چې زرتشت، خپل کینل شوي قانون د باختر واکمن گشتاسپ مخته کېښود، نو پاچا سپارښتنه وکړه، چې د باخترې هېواد پوهان او عالمان له هغه سره مناظره وکړي.

په پای کې پاچا امر وکړ، چې د زرتشترا کتاب د طلا په اوبو ولیکل شي او بیا په ټول هېواد کې خپور شي، هغه وه چې اوستا نه یوازې د گشتاسپ تر واک لاندې سیمو کې خپور شو، بلکې چېرته چې اریایانو استوګنه درلوده د زرتشت د کتاب نسخې یې تر لاسه کړي، چې داوښانو، اسونو، پیلانو، خرونو او کچرو په وسیله لیرېدلې.

فرانسوي ختیځپوه د ارمستتر، دی د کابل پهلوان بللی دی او لکه څرنګه چې په شاهنامه کې د رستم د پهلوانی کیسي شويدي، دارنګه په اوستا کې د گشتاسپ د اتلولی یادونه هم شوېده او دی د تیز اسپ څښتن هم بلل شويدي.

اسپه کورنۍ په بلخ کې د ښو اسونو څښتن ول. په سر کې د دې کورنۍ مشر لهراسپ او زوی یې همدغه گشتاسپ یا ویشناسپ وه، چې په باختر کې پاچا شو، زرتشت یې وپاله او د همدغه په زمانه کې د یوه داسې دین بنسټ کېښودل شو، چې د واحد خدای لمانځنه او ستاینه یې کوله او د رټلي شيطان غندنه.

اهوره مزده یې یوازینی خدای ګانې او شيطان یې «اهریمن باله» دا یو داسې مهال و، چې پارس ته نږدې، د مینځني ختیځ شاوخوا سیمو کې یو شمېر ټولواکمنۍ یو د بل پسې مینځته راغلي، چې په افغانستان یې هم اغیزه وکړه، چې مور سومریان، بابلیان، اشوریان او نور د ساري په توګه یادولی شو.

د خزر جنوب ته مادیانو او په پارس خلیج کې پارسیانو، اشوریانو ته باج ورکوه، کروش، چې د هخامنشیانو د ټولواکمنۍ بنسټ کېښود، نه یوازې د هغوی د باج ورکونې نه سرغړونه وکړه بلکې په ۵۳۸ م ز کال یې، ټول بابل ونيو، فنقیه او فلسطین یې هم د خپلې ټولواکمنۍ برخه کړ، غوښتل یې مصر لاندې کړي، خو په افغانستان کې «ساکي» تیر د پارسیانو پر وړاندې پاڅون وکړ.

په افغانستان د پردیو د برید سریزه له دغه مهاله پیل شوه، که څه هم په افغانستان کې کروش خپل سر وخور، خو د سکندر په برید په سیمه افغانستان کې ژور بدلونونه رامینځته شول او دلته دی چې د بهرنیو یرغلګرو په پایله کې افغانستان ته ډېر زیانونه واوښتل او د زرتشت کتاب هم دروند زیان ولید.

ولی بیا هم سپېڅلی اوستا د ولسي او پلکلوریک ادب په څېر څه ناڅه د خلکو په سینو کې پاتې وو. نو ځکه خو خلکو هڅه کوله، چې هم یې د خلکو له سینو راټول کړي او هم هغه تیت و پرکه برخه چې یونان ته استول شوی وه او یا په نورو ښو، چې کومې نسخې له برید نه ژغورل شوي وي او له یو مخی له مینځه نه وي تللی، د راټولولو هڅه چټکه شوه.

دا دارمستتر په اند د لومړي ځل لپاره د پارتيانو په زمانه کې، چې چا د اوستا د راټولولو هڅه وکړه هغه ولکش volkash یا پارتي ولخش وو، لکه څرنګه چې د پارتيانو د واک او سلطنت په مهال پدې نوم څلور تنو سلطنت کړېدی، خو ډېری څېړونکي پدې اند دي، چې د دوی نامتو واکمن ولخش، لومړی ولجس وو.

دا هغه مهال دی، چې د نړۍ پدغه سیمه کې، چې لرغونپوهانو یوروشیا بلله، د روم امپراتور «نرو nero» د لومړي زېږدي پېړۍ په دویمه نیمایي کې پاچا وه.

ولخش چې پخپله زرتشت وو، د لومړي زېږدي پېړۍ په دریمه نیمایي شاوخوا کې چې څومره یې لاس رسی درلود اوستا راټول کړ، چې بیا د ساسانیانو د واک تر مهال پاتې وو.

د ویدي او اوستایي سرودونو شتون د اریایانو په تاریخ کې د پام وړ ارزښت لري. ریګوید د نورو ویدونو مور ده او یو منظوم اثر دی، که څه هم د لرغونو اریایانو په لرغوني تاریخ کې استوري، افسانې او د پلکوریکي کیسي او اتلولی او یو شمېر نور، لکه دېوان، پیریان ښاپیریان او دېته ورته توکي ورګډ شويدي، خو بیا هم یو شمېر تاریخي توکي له پامه نشي غورځېدلی.

د ساري په ډول جرمني ختیځپوه ګایګر پدې اند دی کوم قومونه، اتلان او پاچایان، چې په اوستا کې یادونه شوېده، دوی بهرنی وجود درلود، رښتني خبره خو دا ده، تر هغه مهاله چې کندنې نه وي شوي یادو توکو د تاریخي افسانو بڼه درلوده، ولې کله چې ختیځپوهانو او څېړونکي د لرغونپوهنې له مخې څېړنې او څیړنې وکړې، د تاریخ ډېر تیاره او تټ ګوتونه تر یوه بریده روښانه شول.

لومړی لویه خبره خو همدا ده، چې زردشت د لرغوني افغانستان په پلاز بخدي (بلخ) کې زېږېدلی دی او د خپل آثارو په وسیله وپېژندل شو، چې تفسیر یې په پهلوي (زند) ژبه شويدي.

په ویدي او اوستایي سرودونو کې یو لړ داسې ښکلاييز توکي، اساتیر او تاریخي ډوله انګېرنې په دواړو اریایي کتا بونو کې ترسترګو کړي، چې د ټولو اریایانو لپاره له ویاړه ډک نومونه دي...

لکه د یما (جمشید) نوم، چې په ویدي سرودونو کې یما د مریو رب النوع او د هغې (اوخروي) نړۍ شفاعت کوونکی او مخور بلل شويدي، په اوستا کې هم یما ستایل شويدي او د ښاري ژوند بنسټګری ګڼلی دی.

په اوستا کې تر یوه بریده په اوبنتې بڼه نه یوازې د جم (جمشید) یادونه شوېده، بلکې د گشتاسب (ویشتاسب)، کاویانو، پیشدادیانو، د کیانی او اسپه کورنیو یادونه هم شوېده، چې په بلخ او لرغوني باختر کې واک درلود. ددغودرې و اروسطنتي کورنیو په کړنو کې یوشمېر ولسي او پلکلوريک داسې ارزښتونه ترلاسه کولی شو چې دوخت له ښکلا او هنرېک اثارې پخولي دي .

مورمخکې له دې چې د یادو کورنیو د واک او ځواک په تړاو څرگندونې وکړو، غوره به وي، چې د افغانستان د لرغوني ولسي ادبیاتو او لرغوني تاریخ یوشمېر تاریخي او پلکلوريک توکي، تاریخي اصطلاح وي، تاریخي کرونو لوژي، ترمینالوژي، میتولوژي (داستاني) او نور ملي ارزښتونو ته لنډه کتنه وکړو او یا هغه چا چې کاندو ته لاره پرانستی ده، د نوم په یادونه یې لمانځنه وکړو، دا ځکه دغه لرغونپوهان پدې پوهېدلي ول، چې اریایي توکمونو د بشري تاریخ په نړیوال کلتور کې ستر او د پام وړ پرتم او نخش لوبولی دی.

لکه په تېرو پاڼو کې چې مووېل، د لیک له ایجاد نه په پخوا زمانه کې کوم لرغوني توکي، چې د فرانسوي لرغونپوهانو یا د نورو هېوادونو تاریخ کښونکو د څېړنو او یا د کاندو له مخې ترلاسه شويدي، دا ښې چې پدغه پېر کې یو ټولنیز ژوند شتون درلود.

دغه کندنې په ۱۹۳۶ کال پوهاند هاکن د پروفیسر «گریشمن» په مرسته یا موسیودیو پره، امریکایي فیلسوف او په لسگونو نورو په هلمند (سیستان)، ارغنداب او د هېواد په نورو یانې غزني، ننگرهار، باگرام، کاپیسا، کندوز، نجر او، وردک، بغلان، سمنگان، بلخ، کابل، جوزجان، د امورود شاوخوا سیمې، چاربرجک، مندیگ، کویته، د اندوس حوزه، هرپه، پنجوايي، شمشیر غار، کندهار او د هېواد گڼې سیمې لیدلي یادولی شو، چې د افغانستان د لرغوني تاریخ تیاره او تټ گوتونه روښانه کړیدی.

دلرغوني اریا وگړي له تاریخ دمخه پېر کې، چې په سپین پوټکو نامتو ول په مینځنۍ اسیا، له کسپین سمندرگي نه راواخله د تور سمندرگي غاړې، د یورال تر غرونو او رودونو شاوخوا سیمو پورې استوگن ول. د اندواروپایي لړۍ، لکه د اندو-اریایي او کله هم د اندواریایي پنوم یادېږي، هغه اریایي څانگه، چې د هندي اروپایي له اتو څانگو څخه ده په درې برخو اسکایي، آریني (ایراني) هندي ویشل کېږي او د مخزیردي درې زره کالو په شاوخوا کې، د سیحون او جیحون تر مینځ ابادول.

دغه خلک له کډوالۍ نه وروسته بلخ (باختر) ته راغلل او له هغه ځایه د هندوکش دواړو غاړو، هرات (آریانه)، اپارتیان، غور، اراکوزیا (کندهار)، اوریشیا (بلوچستان)، تخار، بدخشان، بلور (نورستان)، چترال، گندهارا، اندوس، پنجاب، کشمیر او نورو سیمو کې خواره شول اوله ځان سره یې دغه لرغوني اریایي کیسي یوړې چې سینه په سینه او خوله په خوله له یوه نسل نه بل ته لېر دېږي .

[1]) Wilson Aryana Antiqua lonkon p. 120

- [2] غبار میر غلام محمد، افغانستان د مسیر تاریخ ۳۶ مخ
- [3] کهزاد احمد علي تاریخ افغانستان ۱۲۵ مخ
- [4] غبار میر غلام محمد افغانستان در مسیر تاریخ ۳۶ مخ
- [5] حبیبی پوهاند عبد الحی د افغانستان لنډ تاریخ ۱۳ مخ
- [6] هاشمي الفت خپرونه ۳ کال ۴ گڼه ۱۳۸۲-۸۳ کال ۱۸ مخ
- [7] هماغه کتاب ۱۴ مخ.
- [8] غبار تاریخپوه مختصری افغانستان ۱۱ مخ
- [9] هدغه اثر ۱۰ مخ
- [10] د ارمستر زند اوستا لومړی ټوک ۹۷ مخ